
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona 
Resp. procedimento: Dott.ssa Laura Acquabona 

Via Ruggeri, 5 
Tel. 07198861 

PEC :itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

DECRETO DEL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

n. 19 del  16 dicembre 2024 

 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER L’ESAME DELLE PROPOSTE DI CONFERIMENTO DELLA “STELLA 

AL MERITO DEL LAVORO” PER L’ANNO 2025. 

 

VISTO l’art. 9, comma 2, della Legge 5 febbraio 1992, n. 143, che dispone l’istituzione presso gli Ispettorati Regionali 
del Lavoro della Commissione Regionale per la selezione delle proposte per la concessione della “Stella al Merito del 
Lavoro”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
istituisce l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata «Ispettorato nazionale del lavoro»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante approvazione dello 
Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. n. 149/2015;  
VISTO l’art. 5, comma 1 del citato D.P.C.M. 23 febbraio 2016 in base al quale, tra l’altro, “il Direttore, con propri 
provvedimenti, previo parere del consiglio di amministrazione e sentite le organizzazioni sindacali, ripartisce le 
competenze fra gli uffici di cui all’articolo 2, comma 4”;  
VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia;  
VISTI il D.D. n. 64 del 5/10/2023 e n. 82 del 6/11/2023, aventi ad oggetto la riorganizzazione degli uffici dell’INL e la 
ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni centrali e Interregionali nonché l’istituzione 
degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali; 

VISTA la nota della Direzione Generale per le Politiche del personale, l’innovazione organizzativa, il bilancio UPD – Div. 
IV – Formazione, innovazione organizzativa, servizi per il personale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
prot. n.90535 del 19 giugno 2024, recante le istruzioni per il conferimento della “Stella al merito del Lavoro”, per 
l’anno 2025; 
TENUTO CONTO che nella medesima nota individua la Presidenza della Commissione nei Capi degli Ispettorati 
Interregionale del Lavoro di riferimento, chiamandoli a delegare la presidenza delle Commissioni Regionali ai Capi degli 
Ispettorati Territoriali del Lavoro aventi sede nei capoluoghi regionali;  
VISTA la nota prot. 7579 del 2/07/2024, con cui il Direttore dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro del Centro ha 
delegato il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona a presiedere la Commissione per la regione 
Marche per il conferimento delle Stelle al Merito del Lavoro anno 2025;  
RITENUTO che in relazione alle intervenute riforme, la Commissione debba essere composta come segue: Direttore 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro – capoluogo di regione non sede IIL – o suo delegato; n. 2 rappresentanti del 
Consolato Regionale della Federazione dei Maestri del Lavoro d’Italia;  n. 1 rappresentante regionale dell’Associazione 
Nazionale di Lavoratori Anziani di aziende; n. 3 funzionari designati rispettivamente dal Prefetto del capoluogo della 
Regione, dalla Regione Marche e dalla Camera di commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; n. 6 membri in 
rappresentanza dei lavoratori dell’industria, del commercio, dell’agricoltura e dei dirigenti d’azienda, designati dalle 
organizzazioni sindacali di categoria; n. 4 membri in rappresentanza dei datori di lavoro dell’industria, del commercio e 
dell’agricoltura, designati dalle organizzazioni sindacali datoriali; 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 13194 del 4 luglio 2024 sono state richieste le relative designazioni a: 
FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO, REGIONE MARCHE, PREFETTURA DI ANCONA, CAMERA DI COMMERCIO DI 
ANCONA, CGIL, CISL, UGL, UIL, CIDA, ANLA, CONFCOMMERCIO, CONFINDUSTRIA, CONFARTIGIANATO, CNA, 
CONFESERCENTI;  



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona 
Resp. procedimento: Dott.ssa Laura Acquabona 

Via Ruggeri, 5 
Tel. 07198861 

PEC :itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

TENUTO CONTO delle designazioni pervenute;  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Composizione della Commissione 

 
È nominata la Commissione Regionale per l’esame delle proposte di conferimento della “Stella al Merito del Lavoro”, 
per l’anno 2025, così composta:  

 
MEMBRI EFFETTIVI 

 
Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, Presidente; 
Giorgio Fiori, in rappresentanza della Federazione Maestri del Lavoro; 
Paolo Gigli, in rappresentanza della Prefettura di Ancona; 
Domenico Sarti, in rappresentanza di CGIL MARCHE; 
Luca Talevi, in rappresentanza di CISL MARCHE; 
Franco Burdo, in rappresentanza di UIL MARCHE; 
Giberto Gasparoni, in rappresentanza di Confartigianato Imprese Marche;  
Paola Bichisecchi in rappresentanza di Confindustria Marche; 
Dino Elisei, in rappresentanza di CIDA Marche. 

 
MEMBRI SUPPLENTI 

 
Laura Acquabona, in rappresentanza dell’ITL di Ancona, Presidente; 
Luciana Nataloni, in rappresentanza della Federazione Maestri del Lavoro; 
Sabina Giuliani, in rappresentanza della Prefettura di Ancona; 
Francesco Guanti, in rappresentanza di CGIL MARCHE; 
Danilo Capogrossi, in rappresentanza di CISL MARCHE; 
Renzo Giuliani, in rappresentanza di UIL MARCHE;  
Paola Mengarelli in rappresentanza di Confartigianato Imprese Marche;  
Elisa Lorenzetti in rappresentanza di Confindustria Marche; 
Gioacchino di Martino, in rappresentanza di CIDA Marche. 

 
Articolo 2 

Entrata in vigore e pubblicazione 
 
Il presente Decreto Direttoriale entra in vigore in data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data. 
Al Decreto Direttoriale sarà data pubblicità legale mediante pubblicazione nella apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 18 giugno 
2009, n. 69. 

 
 
Ancona, lì 16 dicembre 2024 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2024-12-16T10:31:55+0100
	Pierluigi Rausei


		2024-12-16T10:38:59+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0024930.16-12-2024




